
Systém uspořádání sportu handicapovaných v České republice 
 
Český paralympijský výbor má v současnosti 17 tisíc členů a v souladu s mezinárodním uspořádáním 
sdružuje pět sportovních svazů s celostátní působností, členěných podle jednotlivých druhů postižení. 
Jsou dvě vady lokomotorické, dvě smyslové a jedna intelektuální. Mezi dvě vady lokomotorické patří 
spastici.  
 
Česká federace Spastic Handicap (dále SH) 
Federace sdružuje sportovce – spastiky. Jsou to převážně lidé ochrnutí následky nenakažlivé dětské 
mozkové obrny, což je v podstatě mechanicko chemické poškození mozku v prenatálním období. 
Svaz vznikl v roce 1993 a je ze zmíněné pětice nejpočetnějším a bezesporu nejlépe organizovaným. 
Sídlí v Teplicích, má cca 5.200 členů, z toho je 915 členů s trvalým bydlištěm na území Ústeckého 
kraje. Prioritou SH je práce s handicapovanou mládeží. 
 
Práce se spastiky je velmi náročná především v otázkách personálních. Ke kvalitní a přitom dobře 
zdravotně zabezpečené práci s mládeží je totiž zapotřebí početný tým specialistů různých profesí 
(trenéři, cvičitelé, lékaři, zdravotní sestry, fyzioterapeutové, psychologové, speciální pedagogové, 
členové zdravotně sociálního doprovodu, atd.). Zajistit všechny tyto profese na lokální úrovni pro malé 
sportovní kluby je fakticky nemožné. Proto byl při vzniku SH zvolen systém spádových sportovních 
klubů, které jsme založili po celé republice při všech větších specializovaných zařízeních (léčebny, 
ústavy sociální péče pro mládež). Na území Ústeckého kraje tedy sídlí samotný svaz a vedle toho 
ještě Tělovýchovná jednota zdravotně postižených Nola Teplice. Jedná se o sportovní klub, který byl 
již v roce 1983 založen při dětské lázeňské léčebně Nové lázně Teplice. 
 
TJ Nola Teplice má v současnosti cca 1700 členů, kteří jsou z větší míry současnými nebo bývalými 
pacienty léčebny Nové lázně, jejichž trvalá bydliště jsou na území celé republiky. Hlavní spádovou 
oblastí TJ Nola je Ústecký kraj, ve své působnosti má zčásti také kraje Středočeský, Liberecký a 
Karlovarský. Vedle toho – na úrovni regionální – se samozřejmě stará i o sportovce jinak než 
spasticky postižené. Nola je sportovní klub velmi prestižní, zcela jistě je personálně a materiálově 
velmi dobře vybaveným a nejlépe organizovaným specializovaným klubem a to nejenom v rámci 
České republiky. 
 
Dar Ústeckého kraje 
 
Za svůj hlavní úkol pokládá Paralympijský tým Ústeckého kraje šíření myšlenek paralympismu ve 
všech větších místech soustředění handicapované mládeže na území kraje. S vedení kraje je 
dohodnuto, že nám poskytne úplný seznam všech specializovaných zařízení v regionu, zejména 
stacionáře, speciální školy a ústavy sociální péče. Tým specialistů a špičkových sportovců je postupně 
všechny navštíví a nabídne jim odbornou metodickou, personální, školící a materiálovou pomoc 
s cílem velmi podstatným způsobem rozšířit nabídku kvalitních volnočasových aktivit co největšímu 
okruhu handicapovaných lidí, zejména mládeži. K tomu ideálně poslouží mikrobus VW Crafter, i 
přívěsný vozík na přepravu sportovního materiálu, nezbytného pro ukázky jednotlivých sportů. 
 
Na polepu VW Crafter jsou uvedena jména současných i bývalých reprezentantů České republiky, 
kteří startovali na paralympiádách a to bez ohledu na místo jejich trvalého bydliště. Všichni jsou členy 
TJ Nola Teplice. Z tohoto soupisu osm je nominováno na letošní Letní paralympiádu v Pekingu. 
 
Jsou to: 
 
Roman Musil 
(trvalé bydliště Bílina) 
Atlet, dříve i cyklista. 
Historicky nejlepší český účastník letních paralympiád (dále LPH) se ziskem 6 medailí (4 zlaté, 1 
stříbrná, 1 bronzová). Od roku 2000 se nepřetržitě umisťuje na předních místech při vyhlášení 
Nejlepších handicapovaných sportovců roku (3x získal 1.místo). Světový rekordman ve vrhu koulí a 
hodu oštěpem. 
Nominován na LPH 2008. 
 
Eva Berná 
(Městec Králové, studuje v Praze) 



Atletka, vrhy a hody. 
Mladá účastnice LPH 2000 v Sydney a medailistka LPH 2004 v Aténách. handicapovaných sportovců 
roku (3x získal 1.místo). Letos na závodech v Bílině překonala světový rekord ve vrhu koulí. 
Nominována na LPH 2008. 
 
Markéta Sidková 
(Ostrava) 
Lukostřelkyně (profil jsem Vám už poslal). 
Mladá účastnice LPH 2004 v Aténách. Dvojnásobná medailistka z mistrovství světa. 
Nominována na LPH 2008. 
 
Jan Vlk 
(Teplice) 
Mladý atlet, skok daleký, sprinty. 
Nominován na LPH 2008. 
 
Miroslav Janeček 
(Svrčovec u Klatov) 
Atlet, dříve i plavec. 
Historicky první český spasticky postižený medailista z LPH (Atlanta 1996, vrh koulí), účastník LPH 
2000 v Sydney a 2004 v Aténách. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil. 
 
Aleš Švehlík 
(Luhačovice) 
Atlet, běžec - vytrvalec. 
Medailista z LPH 2000 v Sydney v běhu na 5000 metrů. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil. 
 
 
Dušan Grézl 
(Prostějov) 
Atlet, vrhy a hody. 
Medailista LPH 2004 v Aténách (vrh koulí). 
Nominován na LPH 2008. 
 
Vladimíra Bujárková 
(Tanvald) 
Atletka, vrhy a hody. 
Medailistka LPH 2004 v Aténách (vrh koulí). 
Nominována na LPH 2008. 
 
Radka Lindauerová 
(Soběslav) 
Atletka, sprinty. 
Účastnice LPH 2000 v Sydney v běhu na 100 a 200 metrů. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončila. 
 
Pavel Drápal 
(Hranice n.M.) 
Atlet, 1sprinty. 
Účastník LPH 2000 v Sydney v běhu na 400 metrů a člen štafety na 4x100 metrů. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil. 
 
Pavel Čech 
(Rakovník) 
Stolní tenista 
Medailista LPH 2000 v Sydney. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil. 
 



Lukáš Urbánek 
(Zlín) 
Plavec 
Účastník LPH 2004 v Aténách, medailista z mistrovství světa (400 m vol. způsob). 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil 
 
Jiří Bouška 
(donedávna Teplice, nyní Praha) 
Cyklista. 
Dvojnásobný medailista na LPH 2004 v Aténách. Několika medailista z mistrovství světa. V roce 2006 
získal prestižní titul Nejlepší handicapovaný sportovec roku. 
Nominován na LPH 2008. 
 
Tomáš Ornst 
(Liberec) 
Cyklista 
Účastník LPH 2000 v Sydney. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil 
 
 
Luboš Jirka 
(Vroutek u Podbořan) 
Cyklista 
Účastník LPH 2004 v Sydney, medailista z mistrovství světa. 
Nominován na LPH 2008. 
 
Petr Plíhal 
(Liberec) 
Cyklista 
Účastník LPH 2000 v Sydney. 
Aktivní reprezentaci ČR již ukončil 
 
 
Nadějní handicapovaní sportovci s trvalým bydlištěm v Ústeckém kraji 
s ambicemi účasti na paralympiádách: 
 
Leoš Bartoš 
(Teplice) 
Lukostřelba 
 
Lenka Kadetová 
(Most) 
Lukostřelba, cyklistika, atletika 
 
Stanislav Kamenský 
(Zabrušany u Teplic) 
Lukostřelba 
 
Petr Komenda 
(Benešov nad Ploučnicí) 
Atletika 
 
Václav Košťál 
(Teplice) 
Lukostřelba 
 
Milan Mach 
(Teplice) 
Cyklistika 
 



Tomáš Milis 
(Horní Lom) 
Lukostřelba 
 
David Mirvald 
(Bílina) 
Atletika, cyklistika 
Marek Moflar 
(Bílina) 
Cyklistika 
 
Jakub Nikl 
(Most) 
Atletika 
 
Michal Pallag 
(Žatec) 
Atletika 
 
Pavla Přistoupilová 
(Teplice) 
Lukostřelba 
 
Jana Starcová 
(Varnsdorf) 
Atletika 
 
Nikola Strakošová 
(Most) 
Lukostřelba, cyklistika 
 
Josef Suchý 
(Hrob) 
Boccia 
 
Pavel Škváro 
(Ústí nad Labem) 
Atletika 
 
Ondřej Štefek 
(Ústí nad Labem) 
Atletika 
 
Lukáš Zaržický 
(Podbořany) 
Atletika 
 
 
Zpracoval: 
František Janouch 
předseda České federace Spastic Handicap 
a výkonný předseda Českého paralympijského výboru 


